衢州市语言文字工作委员会文件

衢市语办〔2012〕2 号

衢州市语言文字工作委员会关于印发《衢州市迎接

国家二类城市语言文字工作评估整改“回头看”

宣传工作方案》的通知

柯城区、衢江区人民政府，市语委各成员单位，市、区有关单位：

根据浙江省语言文字工作委员会的安排，2012年5月下旬将

对我市进行国家二类城市语言文字工作评估整改“回头看”检查。

为切实做好迎检工作，特制订《衢州市迎接国家二类城市语言文

字工作评估整改“回头看”宣传工作方案》。现将方案印发给你们，

请根据工作职责认真做好各项工作。

附件：

1. 衢州市迎接国家二类城市语言文字工作评估整改“回头

看”宣传工作方案

2. 衢州市迎接国家二类城市语言文字工作评估整改“回头

看”检查推普标语

 1

主题词：语言文字  整改  方案

抄送：省语委办，省教育厅，市委，市人大，市政府，

市政协，市语委委员。

衢州市语言文字工作委员会办公室        2012 年 3 月 29 日印发

 2

附件1：

 衢州市迎接国家二类城市语言文字工作
评估整改“回头看”宣传工作方案

一、市语委各成员单位

1.印制《通用语言文字规范检索》和《浙江省实施〈中华人

民共和国国家通用语言文字法〉办法》等，免费赠送给市语委成

员单位和相关部门单位。（市语委办）

2.4月，发动街道社区、学校上街查找不规范用字，撰写社

会用字调查报告；到商业街现场设点开展迎评宣传活动。（市文

明办、市语委办）

3.5月15日～6月5日,市区出租车电子广告：（1)深入贯彻《浙

江省实施<中华人民共和国国家通用语言文字法>办法》；（2）树

立语言文字规范意识，提高全民文化素质；(3)说普通话，写规

范字，建和谐社会。（市交通运输局）

4.组织开展全市教师普通话大赛。(市语委办)

5.示范街地名牌广告宣传。(市地名办)

6.柯城区、衢江区、市语委办各负责落实一块公共场所大型

宣传牌：（1)树立语言文字规范意识，提高全民文化素质（柯城

区）；（2）说普通话，写规范字，建和谐社会（衢江区）；(3)高

速公路出口处：说普通话，迎四方宾客；用文明语，送一片真情

（市语委办）。

7.市区电子显示屏在5月15～6月5日滚动播出宣传标语：（1）

国家推广全国通用的普通话；（2）说普通话，迎四方宾客；用文

明语，送一片真情。（市语委办）

8.示范街等处分别树立温馨提示牌：（1）积极普及普通话，

齐心协力奔小康；（2）树立语言规范意识，提高民族文化素质；

 3

（3）同一片蓝天，同一种语言——请说普通话；（4）说好普通

话，方便你我他；（5）普通话——时代的需求，时尚的追求。（市

住建局、市语委办）

9.按照活动进展情况编写迎评简报。（市语委办）

10.市教育局网站做好各类活动新闻报道。（市语委办、市教

育局）

二、各受检单位

1.显要处悬挂横幅标语“热烈欢迎国家二类城市语言文字工

作检查组专家莅临指导”、“深入贯彻《浙江省实施<中华人民共

和国国家通用语言文字法>办法》”。

2.进口处张贴两幅推普招贴画。

3.公告栏、楼梯口或电梯口张贴推普宣传标语。

4.汇报用会议室正面墙上悬挂会标：

国家二类城市语言文字工作“回头看”检查汇报会

5.受检学校要求设立永久性宣传标语牌。

三、新闻单位

（一）衢州日报社

1.定期开展语言文字宣传工作。

2.收集近三年推普新闻报道、专题节目以及迎评新闻报道、

广告，每年不少于3篇。

3.检查期间在日报或晚报刊登推普公益广告。

(一) 衢州市广播电视总台

1.定期开展语言文字宣传工作。

2.收集近三年推普或迎评新闻报道、专题节目以及广告等，

每年不少于3篇。

3.电台、电视台制作、播出公益广告为评估营造声势。

 4

附件2：

推普标语

1.国家推广全国通用的普通话。

2.普及民族共同语，增强民族凝聚力。

3. 爱国旗，唱国歌，说普通话。

4. 四海同音，万众一心。

5.普通话：神州音，华夏情。

6.普及普通话，四海是一家。

7.面向现代化，推广普通话。

8.积极普及普通话，齐心协力奔小康。

9.树立语言规范意识，提高民族文化素质。

10.同一片蓝天，同一种语言——请说普通话。

11.五十六个民族，通行一种话——普通话。

12.消除语言障碍，架起沟通桥梁——请讲普通话。

13.推广普通话，公务员要带头。

14.新闻媒体要成为推广普通话的榜样。

15.普通话是我们的校园语言。

16.我是中国娃，爱说普通话。

17.从小讲好普通话，争做合格好公民。

18.普通话：情感的纽带，沟通的桥梁。

19.说普通话，迎四方宾客；用文明语，送一片真情。

20.沟通——从普通话开始。

21.说好普通话，方便你我他。

22.说普通话，从我做起。

23.说好普通话，朋友遍天下。

24.普通话——时代的需求，时尚的追求。

 5

 6

25.普通话——生活更精彩，让社会更温馨。

26.普通话同青春携手，文明语和时尚并肩。

27.普通话融汇东西南北情，文明语温暖男女老少心。

28.心相印，语相通，共奔小康乐融融。

29.实现顺畅交流，构建和谐社会。

30.请您与孩子一起说普通话。

31.普通话——你我共同的语言。

32.普通话——您的“有声名片”。

33.普通话，让我们走得更近。

34.说普通话，享受交流的快乐。

35.说普通话，让我们更加自信。